
Comune di Naso – Delibera di Giunta Municipale N. 46 del 23/02/2026 
 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Deliberazione della Giunta Municipale 
N. 46 del 23/02/2026 

 
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DI RISORSE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI 
REGIONALI PER PRESTAZIONI OCCASIONALI CONNESSE ALLA CRISI IDRICA 
EMERGENZIALE, CAUSATA DA EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL GENNAIO 
SCORSO. 

 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventitre del mese di Febbraio alle ore 17.15, nella sala del Comune 

suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle seguenti persone nella 

modalità: 

 in presenza;   via web;   in modalità mista;  

Componenti della Giunta Municipale Carica Presenti/Assenti 

 Gaetano Nanì Sindaco Presente - Via Web 

 Daniele Letizia Vice Sindaco Assente 

 Antonino Letizia Assessore Presente 

 Rosina Ferrarotto Assessore Assente 

 Sara Rifici Assessore Presente - Via Web 
 

Assegnati n° 5 Presenti n° 3 In carica n° 5 Assenti n° 2 
 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Sindaco, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a 

deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 

 



 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Proposta di Deliberazione di Giunta Comunale 
N. 61 del 23/02/2026 

 
 
Proponente: Assessore Antonino Letizia  
 
Oggetto: ASSEGNAZIONE DI RISORSE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI 
REGIONALI PER PRESTAZIONI OCCASIONALI CONNESSE ALLA CRISI IDRICA 
EMERGENZIALE, CAUSATA DA EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL GENNAIO 
SCORSO. 

 
Premesso che: 

•  
il territorio comunale è stato interessato da una situazione di crisi idrica emergenziale 
piuttosto seria e mai registrata, determinata da fenomeni meteorologici naturali avversi di vaste 
proporzioni, che hanno danneggiato, in modo irreversibile, le infrastrutture di 
approvvigionamento; 

• tali situazioni hanno comportato la necessità di interventi urgenti e non differibili per 
garantire l’approvvigionamento idrico alla popolazione, alle attività produttive e ai 
servizi pubblici essenziali; 

• che per non arrecare ulteriore disagio alla popolazione è stato attivato un servizio di assistenza alla 
popolazione con autobotti che hanno richiesto l’utilizzo di mezzi e risorse provenienti anche da 
altri comuni, in un’ottica di collaborazione istituzionale; 

 
Considerato che: 
 

• la Regione Siciliana, a tal uopo ed in tali circostanze, prevede l’erogazione di contributi 
straordinari a favore degli enti locali per fronteggiare emergenze idriche, destinati anche alla 
copertura di prestazioni occasionali e interventi urgenti, come è già stato previsto per tale 
occasione; 

• nelle more dell’effettiva erogazione dei contributi regionali, si rende necessario 
assicurare la tempestiva attivazione degli interventi emergenziali, come si è peraltro già fatto; 

• tali interventi possono comprendere prestazioni occasionali quali: 
▪ approvvigionamento e distribuzione di acqua potabile mediante autobotti; 
▪ servizi di supporto operativo e logistico alla popolazione; 
▪ monitoraggio delle fonti e delle reti idriche comunali; 
▪ interventi tecnici urgenti e servizi accessori; 

•  
l’anticipazione di risorse comunali consente di evitare ritardi nell’attuazione delle 
misure necessarie a tutela della salute pubblica; 



 
Ritenuto: 

•  
opportuno autorizzare l’assegnazione di risorse a titolo di anticipazione, con 
successivo recupero a valere sui fondi regionali assegnati, nella misura di € 900,00 cadauno per n. 
2 unità esterne utilizzate, come prestazioni occasionali; 

• di individuare nel Responsabile del Settore tecnico manutentivo, il soggetto incaricato 
dell’attuazione degli interventi e della gestione amministrativa 
delle somme; 

• Quantificare in € 1800,00, le somme spettanti complessivamente alle due unità 
esterne che si sono rese disponibili per effettuare tali prestazioni. 

 
Visti: 
▪  

l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana (O.R.EE.LL.); 
il D.Lgs. 267/2000 per quanto applicabile nella Regione Siciliana; 

▪ lo Statuto comunale; 
▪ il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
▪ il bilancio di previsione vigente; 
▪  

    propone di DELIBERARE 
 
1. Di approvare l’assegnazione di risorse finanziarie pari a € 1.800,00, a titolo di 
anticipazione sui fondi regionali della Protezione civile, destinati alla gestione della crisi idrica 
emergenziale dello scorso gennaio, nel nostro territorio comunale. 
 
2. Di dare atto che tali risorse sono finalizzate alla copertura di prestazioni occasionali e 
interventi urgenti che si sono resi necessari al fine di garantire l’approvvigionamento idrico e la tutela 
igienico-sanitaria  della popolazione. 
 
3. Di stabilire che le somme anticipate saranno reintegrate con i finanziamenti regionali 
della Protezione civile a ciò destinate, non appena erogati dalla Regione Siciliana. 
 
4. Di demandare al Responsabile del Settore competente per materia: 
✓ l’adozione degli atti gestionali conseguenti al Responsabile tecnico-manutentivo; 
✓ l’impegno e la liquidazione delle spese al Responsabile tecnico-manutentivo; 
✓ la rendicontazione alla Regione secondo le modalità previste al Responsabile Settore Protezione 

Civile. 
 
 

  Il Proponente 
  Antonino Letizia 
  (Firmato Digitalmente) 
   

 



Comune di Naso

Pareri

61

ASSEGNAZIONE DI RISORSE A TITOLO DI ANTICIPAZIONE DI FONDI REGIONALI PER
PRESTAZIONI OCCASIONALI CONNESSE ALLA CRISI IDRICA EMERGENZIALE, CAUSATA DA
EVENTI METEOROLOGICI AVVERSI DEL GENNAIO SCORSO.

2026

Ufficio Servizi Esterni

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2026

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Esterni)

Data

Parere Favorevole

Arch. Mario Messina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/02/2026

Settore II - Economico Finanziario

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 

VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 

modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 

contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 

VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARE la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 
Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 

deliberazione. 

  



Letto, approvato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente  
L’Assessore Anziano Gaetano Nanì Il Segretario Comunale 

Antonino Letizia _____________________ Dott.ssa Carmela Caliò 
_____________________  _____________________ 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti di ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 23/02/2026 al 10/03/2026. 

   
 

 
  

 Il Segretario Comunale 
  Dott.ssa Carmela Caliò 

  _____________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il ___/___/_____ decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione. 

   
☒  La presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge 

Regionale n. 44/1991. 
   

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Carmela Caliò 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELA CALIO' in data 23/02/2026
GAETANO NANI' in data 23/02/2026
ANTONINO LETIZIA in data 23/02/2026


